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schweizer schule 6/81

18. DIDACTA/EURODIDAC
Zum Gele't
Bundesrat Dr. Hans Hirlimann

1. Teil: MEDIEN IM UNTERRICHT
Medien in der Bildungsarbeit
Dr. Michael Schratz, Universitat Innsbruck

Anschauung und Veranschaulichung —
Medien in der Schulpraxis von heute

Paul Hutter, Leiter des Didaktischen Zentrums
in Zug, Albisstrasse 12, 6340 Baar

Gedanken zu Pestalozzis Anschauungsbegriff
Dr. Arthur Brihlmeier,
Luxmattenstrasse 451, 5452 Oberrohrdorf

Audiovisuelles Lernen —

vom Schlagwort zur Tradition

Dr. Christian Doelker, Leiter der Audiovisuellen
Zentralstelle am Pestalozzianum Zirich

Audiovisuelle Medien im Unterricht
Dr. Erhard Bergmann

Sparen audio-visuelle Medien Lehrer?
Helmut Jinger

2. Teil:

KLEINER FUHRER DURCH DIE DIDACTA 81
Ein geraffter Uberblick iiber die Ausstellung
Ausstellungsprogramm

Allgemeine Hinweise

Studium 81 bringt viel Information iiber
Ausbildungsmaéglichkeiten

Zukunft und Lernen — UNO-Sonderschau
Programm der Begleitveranstaltungen

Worauf wir besonders hinweisen mochten:
Inserenten stellen ihre Neuheiten vor

Aktuelle Kurzmeldungen
der «schweizer schule»

Aus den Kantonen

Aargau: Neuntes Schuljahr wird obligatorisch
Aargau: Gleiche Rechte aller Schier

Waadt: Kampf um die Ecole Vaudoise

Tessin: Keine Suspendierung im Amt

Blick in andere Zeitschriften
Die Arbeitim Spiegel der Literatur

Mitteilungen

Geheimnisse des Meeres

Madonna del Sasso —

ein lohnendes Ziel fiir Schulausfluge
«Frieden wagen» — Fastenopfer-Aktion 1981
Internationale Kinderzeichnungsausstellung
SBN-Dokumentation tber Naturschutz
Ferienkurs im Schloss Minchenwiler
Osterferienfahrt nach Taizé

Schule fiir Heimerziehung Luzern

Leserinformationen

Das neue Bilhnen-System Brunner

Eine neue, facheriibergreifende Enzyklopéadie:
«Christl. Glaube in moderner Gesellschafi»
Die «Rote Reihe»

Biicher

177

178

180

193

201

204

205

209

210
211
212

215

221

225
225
226
226

227

227

227
229
229
231
231
231
232

233

233
233

235

Impressum

Schriftleitung:

Dr. Claudio Hippi, St. Wolfgangstrasse 85,
6331 Hinenberg;

Telefon 042 - 36 24 45.

Stellvertretender Redaktor: Dr. Walter Weibel,
Am Moosberg 1,6284 Gelfingen; Tel. 041-852417.

Administration:

Adressanderungen, Abonnemente, Einzelnummern
usw.: Administration «schweizer schule», Kalt-
Zehnder-Druck, Grienbachstrasse 11, 6301 Zug,
Tel. 042 -3166 66 (Montag bis Freitag zwischen
08.00 und 11.45 Uhr).

Verantwortliche Herausgeber:
Kalt-Zehnder-Druck, Grienbachstr. 11, 6301 Zug.
Offizielles Organ des Christlichen Lehrer- und
Erziehervereins der Schweiz und des Vereins Ka-
tholischer Lehrerinnen der Schweiz.

Rezensionsexemplare:

Tausch- und Besprechungsexemplare sind an die
Administration «schweizer schule», Kalt-Zehnder-
Druck, Grienbachstrasse 11, 6301 Zug, Telefon
042 - 31 66 66 zu senden.

Flir nicht angeforderte Rezensionsexemplare
Ubernimmt die Redaktion keinerlei Verpflichtun-
gen.

Inseratenannahme:

perinag Periodika-Inserat AG, Bruchstr. 14, Post-
fach 27, 6000 Luzern 7, Telefon 041 - 22 15 15.
Sachbearbeiter: H. R. Hofmann; E. Funk

Druck:
Kalt-Zehnder, Buchdruck und Offset,
Grienbachstrasse 11, 6301 Zug, Tel. 042 - 31 66 66

Abonnementspreis:

Schweiz: Jahrlich Fr. 46— (22 Nummern);
Ausland (inkl. Porto): Jahrlich Fr. 61.—.

Postcheckkonto: Schweizer Schule

Zeitschrift fur christliche Bildung und Erziehung
Zug, 60 - 233 40

Abbestellungen haben nur dann Rechtskraft,
wenn sie bis 1. Dezember des Vorjahres beim
Verlag eintreffen. Nichtbezahlung des laufenden
Abonnements gilt nicht als Abbestellung.

Redaktionsschluss:
3 Wochen vor Erscheinen der Zeitschrift.

Die «schweizer schule» erscheint am 1. und 15
jeden Monats. Nr. 1/2 und 14/15 erscheinen als
Doppelnummern.



	...

