

**Zeitschrift:** Schweizer Schule  
**Herausgeber:** Christlicher Lehrer- und Erzieherverein der Schweiz  
**Band:** 68 (1981)  
**Heft:** 6

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 10.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

<b>18. DIDACTA/EURODIDAC</b>		<b>Impressum</b>
<b>Zum Geleit</b>	177	
Bundesrat Dr. Hans Hürlimann		
<b>1. Teil: MEDIEN IM UNTERRICHT</b>		<b>Schriftleitung:</b>
<b>Medien in der Bildungsarbeit</b>	178	Dr. Claudio Hüppi, St. Wolfgangstrasse 85, 6331 Hünenberg; Telefon 042 - 36 24 45.
Dr. Michael Schratz, Universität Innsbruck		
<b>Anschauung und Veranschaulichung –</b>	180	Stellvertretender Redaktor: Dr. Walter Weibel, Am Moosberg 1, 6284 Gelfingen; Tel. 041 - 85 24 17.
<b>Medien in der Schulpraxis von heute</b>		
Paul Hutter, Leiter des Didaktischen Zentrums in Zug, Albisstrasse 12, 6340 Baar		
<b>Gedanken zu Pestalozzis Anschauungsbegriff</b>	193	<b>Administration:</b>
Dr. Arthur Brühlmeier, Luxmattenstrasse 451, 5452 Oberrohrdorf		Adressänderungen, Abonnemente, Einzelnummern usw.: Administration «schweizer schule», Kalt- Zehnder-Druck, Grienbachstrasse 11, 6301 Zug, Tel. 042 - 31 66 66 (Montag bis Freitag zwischen 08.00 und 11.45 Uhr).
<b>Audiovisuelles Lernen –</b>	201	
<b>vom Schlagwort zur Tradition</b>		<b>Verantwortliche Herausgeber:</b>
Dr. Christian Doelker, Leiter der Audiovisuellen Zentralstelle am Pestalozzianum Zürich		Kalt-Zehnder-Druck, Grienbachstr. 11, 6301 Zug. Offizielles Organ des Christlichen Lehrer- und Erziehervereins der Schweiz und des Vereins Ka- tholischer Lehrerinnen der Schweiz.
<b>Audiovisuelle Medien im Unterricht</b>	204	
Dr. Erhard Bergmann		<b>Rezensionsexemplare:</b>
<b>Sparen audio-visuelle Medien Lehrer?</b>	205	Tausch- und Besprechungsexemplare sind an die Administration «schweizer schule», Kalt-Zehnder- Druck, Grienbachstrasse 11, 6301 Zug, Telefon 042 - 31 66 66 zu senden.
Helmut Jünger		Für nicht angeforderte Rezensionsexemplare übernimmt die Redaktion keinerlei Verpflichtun- gen.
<b>2. Teil:</b>		
<b>KLEINER FÜHRER DURCH DIE DIDACTA 81</b>		<b>Inseratenannahme:</b>
<b>Ein geraffter Überblick über die Ausstellung</b>	209	perinag Periodika-Inserat AG, Bruchstr. 14, Post- fach 27, 6000 Luzern 7, Telefon 041 - 22 15 15. Sachbearbeiter: H. R. Hofmann; E. Funk
Ausstellungsprogramm		
Allgemeine Hinweise		<b>Druck:</b>
<b>Studium 81 bringt viel Information über</b>	210	Kalt-Zehnder, Buchdruck und Offset, Grienbachstrasse 11, 6301 Zug, Tel. 042 - 31 66 66
<b>Ausbildungsmöglichkeiten</b>		
<b>Zukunft und Lernen – UNO-Sonderschau</b>	211	
<b>Programm der Begleitveranstaltungen</b>	212	
<b>Worauf wir besonders hinweisen möchten:</b>		<b>Abonnementspreis:</b>
<b>Inserenten stellen ihre Neuheiten vor</b>	215	Schweiz: Jährlich Fr. 46.– (22 Nummern); Ausland (inkl. Porto): Jährlich Fr. 61.–.
<b>Aktuelle Kurzmeldungen</b>	221	Postcheckkonto: Schweizer Schule
<b>der «schweizer schule»</b>		Zeitschrift für christliche Bildung und Erziehung Zug, 60 - 233 40
<b>Aus den Kantonen</b>	225	Abbestellungen haben nur dann Rechtskraft, wenn sie bis 1. Dezember des Vorjahres beim Verlag eintreffen. Nichtbezahlung des laufenden Abonnements gilt nicht als Abbestellung.
Aargau: Neuntes Schuljahr wird obligatorisch	225	
Aargau: Gleiche Rechte aller Schüler	226	
Waadt: Kampf um die Ecole Vaudoise	226	
Tessin: Keine Suspendierung im Amt	226	
<b>Blick in andere Zeitschriften</b>	227	<b>Redaktionsschluss:</b>
Die Arbeit im Spiegel der Literatur		3 Wochen vor Erscheinen der Zeitschrift.
<b>Mitteilungen</b>	227	
Geheimnisse des Meeres		Die «schweizer schule» erscheint am 1. und 15.
Madonna del Sasso –	227	jeden Monats. Nr. 1/2 und 14/15 erscheinen als
ein lohnendes Ziel für Schulausflüge	227	Doppelnummern.
«Frieden wagen» – Fastenopfer-Aktion 1981	229	
Internationale Kinderzeichnungsausstellung	229	
SBN-Dokumentation über Naturschutz	231	
Ferienkurs im Schloss Münchenwiler	231	
Osterferienfahrt nach Taizé	231	
Schule für Heimerziehung Luzern	232	
<b>Leserinformationen</b>	233	
Das neue Bühnen-System Brunner	233	
Eine neue, fächerübergreifende Enzyklopädie:	233	
«Christl. Glaube in moderner Gesellschaft»	233	
Die «Rote Reihe»	233	
<b>Bücher</b>	235	